5. Præterea, Quidquid excedit limites alicujus naturæ non potest sibi advenire nisi per actionem alterius, sicut aqua non tendit sursum nisi ab aliquo alio mota. Videre autem Dei substantiam transcendit limites omnis naturæ creatæ; nam cuilibet naturæ intellectuali creatæ proprium est ut intelligat secundum modum suæ substantiæ; substantia autem divina non potest sic intelligi, ut supra ostensum est (c. XLIX). Impossibile est igitur perveniri ab aliquo intellectu creato ad visionem divinæ substantiæ, nisi per actionem Dei, qui omnem creaturam transcendit.

Hinc est quod dicitur : *Gratia Dei vita æterna*, Rom. VI, 23. In ipsa enim divina visione ostendimus esse hominis beatitudinem (c. XXXVII), quæ vita æterna dicitur; ad quam sola Dei gratia ducimur et dicimur pervenire, quia talis visio omnem creaturæ facultatem excedit, nec est possibile ad eam pervenire nisi divino munere; quæ autem sic adveniunt creaturæ Dei gratiæ deputantur. Et dicitur : *Ego manifestabo ei meipsum*, Joan. XIV, 21.

### CAPUT LIII.

*Quod intellectus creatus<sup>5</sup> aliqua influentia luminis indiget ad hoc ut Deum per essentiam videat.* (I, q. XII, a. V.)

Oportet autem quod ad tam nobilem visionem intellectus creatus per aliquam divinæ bonitatis influentiam elevetur.

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, et cod. Berg. -- Edit. : « *Panem meum.* »

<sup>2</sup> A omittit : « *Ipse.* »

<sup>3</sup> A omittit : « *Videndum.* »

<sup>4</sup> A : « *Intelligat.* »

<sup>5</sup> A : « *Indiget aliqua influentia Dei in suis operibus ad hoc quod Deum per essentiam videat.* » — Cod. Berg. : « *Divini luminis.* »

1. Impossibile enim est quod id quod est forma alicujus rei propria, fiat alterius rei forma, nisi illa participet aliquam similitudinem illius cujus<sup>1</sup> est forma<sup>2</sup> propria, sicut lux non fit actus alicujus corporis nisi aliquid participet de diaphano. Essentia autem divina est propria forma intelligibilis intellectus divini et ei proportionata; nam hæc tria in Deo sunt unum, intellectus, quo intelligitur, et quod intelligitur (liv. I, c. XLIV-XLVIII). Impossibile est igitur quod ipsa essentia Dei fiat intelligibilis forma alicujus intellectus creati, nisi per hoc quod aliquam divinam similitudinem intellectus creatus participet. Hæc igitur divinæ similitudinis participatio necessaria est ad hoc quod Dei substantia videatur.

2. Adhuc, Nihil est susceptivum formæ sublimioris nisi per aliquam dispositionem ad illius capacitatem elevetur; proprius enim actus in propria potentia fit. Essentia autem divina est forma altior omni intellectu creato. Ad hoc igitur quod essentia divina fiat intelligibilis species alicujus intellectus creati (quod requiritur ad hoc quod divina substantia videatur), necesse est quod intellectus creatus aliqua dispositione sublimiori ad hoc elevetur.